
 
 

 

 

Hotărârea nr. 31/2026 

pentru aprobarea Proiectului tehnic și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „Reabilitarea termică a imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru creşterea 

eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu Secuiesc, 

jud. Harghita” 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, întrunit în ședință ordinară, 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1869/174/S/09.02.2026 al Primarului Municipiului 

Odorheiu Secuiesc, Raportul de specialitate nr. 1869/175/S/09.02.2026 al Direcției de dezvoltare și 

investiții din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Odorheiu Secuiesc, Avizul 

nr. 1869/250/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

programe și proiecte ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc și Avizul nr. 

1869/273/S/24.02.2026 al Comisiei de specialitate pentru amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului ale Consiliului Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, 

 În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 44 și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de cerințele prevăzute în Certificatul de urbanism emis de Primarul Municipiului 

Odorheiu Secuiesc cu nr. 1055 din 29.11.2024, precum și avizele, acordurile solicitate și obținute prin 

acesta, 

Potrivit prevederilor Contractului de finanțare nr. 74/G/GES/21.04.2023 pentru implemen-

tarea Proiectului, intitulat: „Reabilitarea termică a imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru 

creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu 

Secuiesc, jud. Harghita”, încheiat între Administrația Fondului pentru Mediu, în calitate de finanțator 

și Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Odorheiu Secuiesc, în calitate de beneficiar, 

 În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. e), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1. – Se aprobă proiectul tehnic pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea termică a 

imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 

inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita”, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Reabilitarea termică a imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru creşterea eficienţei energetice 

şi gestionarea inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita” potrivit 

celor prevăzute în proiectul tehnic, aprobat prin art. 1. 

România 

Județul Harghita 

Municipiul Odorheiu Secuiesc 

Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc 



 (2) Principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Reabilitarea termică 

a imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 

inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita” sunt: 

a) Durata de execuție a lucrărilor: 12 luni; 

b) Valoarea totală a investiției: 2.081.926,86 lei cu TVA, din care C+M în valoare de 

1.447.103,13 lei cu TVA; 

Art. 3. – (1) Obiectivul de investiție „Reabilitarea termică a imobilului cabinete medicale, str. 

Insulei pentru creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădire publice, 

loc. Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita” se finanţează prin Programul privind creşterea eficienţei 

energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădire publice gestionat de Admisitrația Fondului 

pentru Mediu și din bugetul local al Municipiului Odorheiu Secuiesc.  

(2) Prevederile alin. (1) nu exclud finanţarea obiectivului de investiţii „Reabilitarea termică a 

imobilului cabinete medicale, str. Insulei pentru creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 

inteligentă a energiei în clădire publice, loc. Odorheiu Secuiesc, jud. Harghita” și din alte surse 

financiare legal constituite. 

 Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Odorheiu Secuiesc. 

 Art. 5. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Primarului 

Municipiului Odorheiu Secuiesc și Instituției Prefectului Județului Harghita, în condițiile și termenele 

prevăzute de lege. 

 
Această hotărâre a fost aprobată de Consiliul Local al Municipiului Odorheiu Secuiesc, cu respectarea prevederilor art. 129, art. 

139 alin. (3), lit. e) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu 12 voturi pentru din cei 12 consilieri locali prezenți la ședință, din totalul de 18 consilieri 

locali în funcție. 

 

 Odorheiu Secuiesc, la 26 februarie 2026. 

  

 Președintele de ședință,     Contrasemnează, 

 Consilier local,     Secretarul general al Municipiului, 

 BERDE Zoltán      VENCZEL Attila 


